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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na obsah ve výtvarné výchově. Východiskem

pro tuto diplomovou práci je pět výukových jednotek, které budou dále

analyzovány na základě metodiky 3A.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části: část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části je blíže popsána metodika, která je stěžejní pro

praktickou část. Jedná se o výzkumnou metodiku 3A, nebo také AAA, jejíž

podstatou jsou tři složky – anotace, analýza a alterace výukových situací, které na

sebe vzájemně navazují.

V praktické části je analyzováno pět výukových jednotek, u kterých jsem

byla osobně přítomna, a ze kterých jsem si pořídila zvukové záznamy a z jedné

výukové jednotky jsem pořídila video záznam, pro detailnější a přesnější analýzu.

Součástí praktické části diplomové práce je i stručné vyhodnocení pomocné

ankety, jejímž cílem bylo zjistit orientační informace, které dokreslují analýzu

učebního prostředí s ohledem na obsah ve výtvarné výchově.

Součástí diplomové práce je i příloha, ve které čtenář nalezne hospitační

záznamy a výkladové rámce k jednotlivým výukovým jednotkám.

Klíčová slova

Obsah, výtvarná výchova, metodika 3A, anotace, analýza, alterace,

hospitační záznam, výkladový rámec, determinanty kvality výuky.
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ANOTACE V ANGLICKÉM JAZYCE

The thesis is focused on content in Art education. The starting point for this

thesis are five teaching units, which are analyzed based on the 3A procedure.

The thesis is divided into two main parts: the theoretical part and the

practical part. The theoretical part describes the methodology which is substantial

for the practical part. It covers the research 3A procedure, or also AAA, the essence

of which are three components - annotation, analysis and alterations to learning

situations that follow each other.

In the practical part, five teaching units are analyzed, during which I was

personally present, acquiring audio recordings. During one of the teaching units, I

obtained a video recording in order to do a more detailed and accurate analysis.

The practical part includes a brief evaluation of an auxiliary survey, the purpose of

which was to find out information which complete the analysis of the teaching

surroundings with consideration to content in Art education.

A further part of the thesis is an attachment, in which readers can find

observation sheets and interpretative frameworks for individual teaching units.

Key words

Content, Art education, 3A procedure, annotation, alteration, qualitative

research, key competence, observation sheets, interpretative framework,

determinants of teaching quality.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část diplomové práce je věnována bližšímu přiblížení

kvalitativního výzkumu, obsahu ve výtvarné výchově, kvalitě vzdělávání a

metodice 3A.

1.1 KVALITATIVNÍ VÝZKUM

„Kvalitativní přístup je proces zkoumání jevů a problémů v autentickém prostředí

s cílem získat komplexní obraz těchto jevů založený na hlubokých datech a specifickém

vztahu mezi badatelem a účastníkem výzkumu.“ „Záměrem výzkumníka provádějícího

kvalitativní výzkum je za pomocí celé řady postupů a metod rozkrýt a reprezentovat to, jak

lidé chápou, prožívají a vytvářejí sociální realitu.“ (Hendl, 2005)

1.2 OBSAH VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ

„Je všechno to, co si člověk může: vědomě nebo nevědomky pamatovat a za

příhodných okolností si je vybavit v myšlenkách nebo představách (smyslových nebo

pohybových), které může ideálně v mysli nebo fyzicky ve skutečnosti přetvářet, nad

kterými může uvažovat a jimiž může být ovlivněn ve svém prožívání, myšlení, jednání

nebo ve svých postojích.“ (Slavík et al., 2004, s. 136)

Výše uvedená definice by se dala zjednodušeně chápat tak, že obsah, který

má vyučující (umělec) v hlavě nabízí svým studentům, to znamená, že úloha musí

být prezentována a sdělena. Naproti tomu obsah nelze definovat jen tím, co máme

v hlavě, ale je to mnohem širší pojem. Dá se zprostředkovat někomu jinému

například formou gesta → my tomu gestu rozumíme a dokážeme ho pojmenovat.1

1
Čerpáno z přednášek z předmětu artefiletika v navazujícím magisterském studiu na ZČU v Plzni vedené

vyučujícím doc. PaedDr. Jan Slavík CSc.
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 Obsah lze charakterizovat a vnímat ve třech dimenzích dle Aristotelovy

definice látky:

1. Obsah je určitelná neurčenost

• Tento bod vymezuje obsah jako naprosto nadřazený pojem a to zcela

v obecném měřítku.

2. Obsah je potence/možnost, kterou člověk objevuje ve světě

• Zde je obsah vymezen ve vztahu ke světu, jehož jsme součástí.

3. Obsah je vše, co si subjekt může zapamatovat a vyjadřovat

• Tady je obsah vymezen a zakotven do našich dispozic/předpokladů.

Obsahové jednotky jsou koncept a prekoncept. Přičemž koncept je chápán

jako první jednotka obsahu a prekoncept je jednotka, která je součástí mysli,

kterou mám jako subjekt k dispozici. Koncept se dá uchopit vlastní aktivitou →

konceptualizací. Obsah konceptualizujeme pomocí vizuality a také můžeme

konceptualizovat pomocí narativity.

1.2.1 Transformace obsahu

Transformace obsahu je postup, který probíhá mezi subjektem,

intersubjektivitou (to co je pro nás společné → prostor) a objektivní skutečností.

Transformace obsahu je přetvoření něčeho do něčeho. Lépe řečeno obsahová

transformace je proces přetváření obsahu do různých stavů existence, které jsou

navzájem izomorfní.

Izomorfismus je obsahová shoda mezi různými stavy transformovaného

obsahu (neznamená přesnou shodu). Izomorfismus se pozná díky tomu, že člověk

dokáže opravovat různá vyjádření téhož obsahu. Podstatou izomorfismu je, že

přesně ví, jak se to dělá, umí to pojmenovat a ví, jak to udělat lépe a přesněji.2 Je

2
Čerpáno z přednášek z předmětu artefiletika v navazujícím magisterském studiu na ZČU v Plzni vedené

vyučujícím doc. PaedDr. Jan Slavík CSc.
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nezbytné vymezit si rámec, ve kterém je izomorfismus a ověřovat ho v příslušném

kontextu a ko-textu v dané situaci. Kontex je ideální rámec, který umožňuje

vysvětlit izomorfismus a ko-text je nejbližší okolí toho jevu, který musíme

smyslově brát v úvahu, abychom izomorfismus vyložili.

1.2.1.1 Aspekty obsahu

Existují tři způsoby existence obsahu pro druhé, které jsou uchopitelné,

jedná se o transformaci subjektivní, intersubjektivní a objektivní.

Subjektivní způsob existence obsahu je takový obsah, který má k dispozici

pouze jedinec v podobě souboru prekonceptů.

Intersubjektivní způsob existence obsahu znamená, že je společný pro

všechny uživatele stejného kódu. Jedná se o společně sdílený obsah.

Za objektivní způsob existence obsahu budeme považovat ten obsah, který

má ideální předpoklady, aby byl intersubjektivně zaměnitelný. Objektivitu

testujeme přes intersubjektivní vnímání, aby bylo něco objektivní, tak se na něm

musí lidé shodnout a existuje nezávisle na nich (obsah ve věcech).

Goodmanovo členění = symbolizace (označování)

„Symbolizace je proces, jímž se obsah tvoří a zprostředkuje skrze dva součinitele:

vyjádření (formulování obsahu) a v opačném směru výklad anebo účin (rekonstrukci

obsahu z formy a jeho vliv).“ (Slavík, 2014 s. 24)

Nelson Goodman člení symbolizaci na tři způsoby: denotace, exemplifikace

a exprese.

Denotace neboli označování je označení něčeho jednoznačně, tak že

v souběhu s exemplifikací dostaneme jedno jednoznačné propojení → máme jasný
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význam. Slovy Slavíka (2014, s. 24) „Denotace znamená odkazování ve směru od

označujícího jevu k označovanému obsahu.“ Například obrázek kočky denotuje

všechny objekty, které lze pojmenovat „kočka“. Denotace pracuje

s transparentním znakem, z něhož vyplývá, že u denotace nás zajímá pouze to, co

je označeno, nikoliv to, jak je to označeno. Například denotativní postavy →

postavy, které označují toaletu – nezáleží na tom, jak vypadají, ale jakou mají

denotativní funkci. Denotace slouží pouze k vyznačení rozlišitelnosti,

zaměnitelnosti a srovnatelnosti určité jednotky obsahu.

Exemplifikace neboli předvedení je předvedení nějaké vlastnosti,

prostřednictvím jejího vzorku. Dle Slavíka (2014, s. 24) „Exemplifikaci využíváme


[…]


napsán. Rovněž musí být žáci schopni svou myšlenku výtvarně ztvárnit.

Vyučující individuálně konzultuje se žákyní její nápad: Co kdyby, jsme se

vůbec neprobudili. Vyučující žákyni od této myšlenky odrazuje, nepřipadá jí to,

jako vhodný nápad – nedovede si představit, jak by ho žákyně chtěla výtvarně

ztvárnit. Žákyně jí dá za pravdu a vybírá si jiný nápad. Po této konzultaci

vybízí vyučující žáky, aby si vybírali takové nápady, kterou budou schopni

výtvarně ztvárnit.

V průběhu tvůrčí činnosti si žáci ze své vlastní iniciativy vymýšlí, jakým

způsobem by mohla probíhat závěrečná reflexe. Vymysleli, že by mohla na

závěr výuky proběhnout soutěž s hlasováním o nejlepší nápad.

Před dokončením výtvarných děl sdělila vyučující žákům, jak bude

probíhat dnešní reflexe. Vyučující reflexi přizpůsobila přáním žáků a pojala ji

formou dobrovolné soutěže. Čili žáci, kteří se budou chtít zúčastnit soutěže,

Obsah ve výtvarné výchově Bc. Hráská Liana

XXI

předstoupí před tabuli a budou jeden po druhém prezentovat svou myšlenku,

kterou výtvarně ztvárnili, doplněnou vlastním komentářem. Každý žák má

jeden hlas, který může udělit jednomu ze svých spolužáků na základě toho,

s jakou myšlenkou se ztotožňuje, která se mu nejvíce líbí s přihlédnutím na

výtvarné zpracování. Hlasují všichni žáci bez ohledu na to, zda se soutěže

zúčastnili či ne.

Většina žáků se u prezentace svého díla předváděla a někteří žáci zase

výstupy svých spolužáků nahlas komentovali a smáli se jim. Atmosféra ve

třídě byla velice hlučná, neorganizovaná a chaotická. Po prezentaci všech

zúčastněných žáků vyučující řekla jméno žáka a spočítala hlasy, které poté

zapsala do předem připravené tabulky napsané na tabuli.

Zcela mi uniklo celkové hodnocení všech prací z dnešní výuky. Neproběhla

ani zpětná vazba od vyučující u žáků, kteří se rozhodli dobrovolně prezentovat

své myšlenky. Hodina byla uzavřena vyhodnocením zúčastněných žáků a jen

co vyučující dořekla třetí místo, tak začalo právě zvonit. Následovaly pouze

slova douklidit třídu, zvednout židličky a seřadit se u dveří.

V této hodině postrádám hodnocení výtvarného úkolu z předchozí hodiny,

který žáci dokončovali v dnešní hodině. Neproběhlo na toto téma již žádné

zpětné ohlédnutí, žádné hodnocení ze strany žáků, ani učitele. Pravděpodobně

bude vyučující udělovat známky za oba tyto úkoly v následující hodině.
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10. VÝKLADOVÝ RÁMEC K PÁTÉ VÝUKOVÉ JEDNOTCE

Hodinu této výtvarné výchovy opřu o kulturní rámec surrealistické tvorby

s konkrétními ukázkami výtvarných děl známých umělců v tomto uměleckém

směru. Surrealismus označuje uměleckou metodu, ve které jsou imaginace a

fantazie nezávislé na vnější realitě. Hlavní znaky, které by žáci mohli sami odvodit,

případně je sama sdělím, jsou: prolínání snu a skutečnosti, reálného a

fantastického, propojování odlišných časů a prostorů, spojení naděje a strachu. Pro

zjednodušení se dá říci, že známý objekt je umístěn do prostředí, které je pro něj

cizí/neobvyklé.

Konkrétní ukázka:

„Co kdyby, žirafy měly

hořící hřívu.“

Internetový zdroj k obrázku:

Jirafas en llamas.

In: Surrealismstore [online]. 2015 [cit.

2017-03-03]. Dostupné z:

https://www.surrealismstore.com/es/bl

og/cual-fue-el-motivo-que-inspiro-a-

salvador-dali-para-pintar-las-jirafas-

en-llamas

„Co kdyby, měly lodě místo

plachty motýly.“

Internetový zdroj k obrázku:

KUSH, Vladimír. Departure of the Winged
Ship. In: Vienna-webdesign [online].
Copyright, 2013 [cit. 2017-03-03]. Dostupné z:
http://www.vienna-webdesign.at/salvador-
dali-1.php
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11. DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

DOTAZNÍK

1. Co sis z hodiny zapamatoval/a? (vypiš)

2. Jak si myslíš, že jsi úkol zvládl/a? (napiš)

3. Jak jsi rozuměl/a zadání úkolu? zakroužkuj na stupnici 1 až 7 (1- značí vůbec

nerozuměl/a, 4– rozuměl/a na půl, 7- rozuměl/a všemu)

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7

4. Co z dnešní hodiny výtvarné výchovy bys byl/a schopen/a vysvětlit? /

Jakou činnost by si byl/a schopen/a vysvětlit? (napiš a popiš)

5. Co nového jsi se naučil/a v dnešní hodině výtvarné výchovy? (napiš)

6. Jak tě zaujalo zadání úkolu? zakroužkuj na stupnici 1 až 7 (1- značí vůbec

nezaujalo, 4-průměrně zaujalo, 7- nejvíce zaujalo)

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7

7. Zhodnoť celkový dojem z dnešního úkolu/hodiny výtvarné výchovy?

zakroužkuj na stupnici 1 až 7 (1- značí velmi špatný dojem, 4– průměrný dojem, 7-

velmi dobrý dojem)

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7

Děkuji za vyplnění