FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Práce s obsahem ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Bc. Liana Hráská

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor dějepis – výtvarná výchova

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo s využitím analytických postupů metodiky 3A didakticky vyhodnotit čtyři až deset výukových jednotek výtvarné výchovy, pro vybrané kritické situace navrhnout zlepšující alterace. Zjištěné výsledky měly být doplněny názorem vybraných žáků.

Stanovené cíle práce byly splněny přijatelně s ohledem na standard srovnatelných prací v oboru výtvarná výchova, také rozsah vzorku (5 analyzovaných výukových jednotek) odpovídá zadání.

2. Obsahové zpracování

V úvodní teoretické části práce L. Hráská uvádí výčet a velmi stručné charakteristiky pojmů, kterými lze vyložit didaktickou práci s obsahem ve výtvarné výchově: obsah, izomorfismus, typy symbolizace. Poté se stejně stručně zabývá vybranými termíny z kurikulárních dokumentů a nakonec i metodikou 3A. Výklad je tu veden na samé hraně úspornosti a ve víceméně izolovaných heslech, takže pro vnějšího posuzovatele není snadné

odhadovat, do jaké míry pisatelka přesně rozumí poměrně náročným konceptům, o kterých píše.

V empiricko-výzkumné části diplomantka rozebírá pět výukových jednotek odučených vyučující s jinou aprobační než výtvarná výchova. Více či méně závazně se přitom orientuje podle postupů metodiky 3A a zaměřuje se na řešení otázky, jaké determinanty kvality bylo možné ve výuce rozpoznávat a jakou hodnotu je možné jim přisoudit. Z rozborů se ukazuje, že analyzovaná výuka trpí některými stabilně se ukazujícími problémy, které se týkají autority vyučující u žáků, časové organizace, formulací zadání úlohy, vymezení cílů výuky a s tím souvisejícím nepostačujícím vymezením anebo chyběním kritérií hodnocení a obecně zpětné vazby ve výuce.

Druhým zdrojem informací o výuce byl dotazník pro účelově vybrané žáky (intenzivní vzorkování: žáci s relativně nejvyšším a nejnižším zájmem o výtvarnou výchovu). Anketa přinesla poměrně rozporné údaje, které nejsou přesvědčivě vyloženy, snad jen v tom smyslu, že žáci vesměs hodnotí výuku pozitivně, ale nerozumějí do větší hloubky tomu, co se v ní učí.

V Závěru autorka shrnuje svá zjištění. Z nich pro ni vyplývá, že ve výuce se ukázalo „mnoho drobných chyb“ s nepříznivými důsledky pro kvalitu výuky. Z druhé strany, žákům zřejmě tento styl výuky nevádí, protože si na ni již zvykli. Ze souběhu těchto dvou momentů lze odvodit, že málo kvalitní výuka postrádá silnější podněty ke zlepšování: žáci jsou s ní smířeni a sami učitelé, jsou-li neaprobovaní, nemají k zlepšování potřebné znalosti a ani motivaci.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k typu práce (teoreticko-výzkumná) není předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

V práci jsou uvedeny a dokladovány potřebné údaje, citované zdroje i soupis použité literatury je v částečném souladu s normou ISO, ale není dodržen princip jednotné úpravy. Výklad je neobratný, střídají se v něm lepší i podnětná místa s překvapivě útržkovými a nelogickými až nesrozumitelnými pasážemi, které nejsou v textu objasněny (s. 76: „...žák, který nemá zájem o obor, tak v anketovém šetření odpovídal...nejlépe... Avšak se jeho pozice žáka, který nemá ...zájem o obor, z jeho odpovědi potvrdila“).

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 29. 8. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Z pohledu vedoucího práce nemohu diplomantce vytknout nezájem o konzultace anebo práci na poslední chvíli, naopak, autorka věnovala práci na diplomovém úkolu dlouhodobou a soustavnou péči. Ani zjištěné poznatky nejsou bez podnětnosti a mohou být využity v navazujících pracích. Problém však spatřuji v obsahu a stylu výkladu, který na více místech nedokáže zvládnout náročnost problematiky: text leckdy působí útržkovitě či heslovitě, místy je neobratný a nepřesvědčivý anebo nadměru zjednodušující. Odborná terminologie v něm nezřídka ztrácí své vnitřní významové a logické vazby a je nahrazována laickým výkladem. Přesto na podkladě zkušeností z konzultací vím, že autorka během práce na svém diplomovém úkolu prošla zřetelným posunem k lepšímu porozumění a s ohledem na to je třeba ji ocenit pozitivně. Proto rozhodnutí o konečné známce z tohoto diplomového úkolu nechávám poněkud otevřené ke zlepšení, prokáže-li diplomantka u obhajoby, že svoje porozumění řešené tematice dokáže lépe vyjádřit slovem než písmem.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte si některou z typických determinant kvality výuky a u obhajoby na něm stručně demonstруйте a vyložte problémy, které vedly ke snížené kvalitě výuky.

8. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 29. 7. 2017

Podpis: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.